
Opmærksomhedspunkter fra et forældreperspektiv til Den Sociale Bæredygtighedsplan for Aarhus 
Kommune 

Udarbejdet af Forældrerådet ved Center for Specialpædagogiske Børnetilbud på forældrerådsmøde mandag 
den 1. marts 2021 

Generelt set hilser forældrerådet planen velkommen. Det virker som en stor og ambitiøs plan, som tager fat 
på en række af de udfordringer, man som bruger, pårørende og professionel oplever på Socialområdet i 
Aarhus Kommune.  

Den Sociale Bæredygtighedsplan indeholder en række mål med målrettet og forstærket fokus på 
forebyggelse og tidlig indsats og en mere sammenhængende indsats som to centrale pejlemærker. Det kan 
vi som forældre ikke være uenige i. At få den rette indsats på rette tid og at opleve sammenhæng i denne 
indsats er noget af det, der skaber tryghed og dermed grobund for udvikling hos såvel børn som forældre. 
Dog synes forældrerådet ikke, at det er tydeligt om Bæredygtighedsplanen omfatter alle børn og unge, der 
har brug for et socialt tilbud, idet det er utydeligt, i hvilket omfang handicapområdet er indbefattet af 
planen. 
 
Nu skal arbejdet med at virkeliggøre planens mange mål i gang, og det er ønsket fra os forældre, at vores 
perspektiver bliver inddraget i det videre arbejde.  Det er et håb, at der bliver transparens i forhold til 
beslutningsgrundlag, når konkrete projekter skal besluttes og søsættes.  

Som forældre kan vi måske være uenige i de endelige beslutninger, og her er det væsentligt, at vores bidrag 
og perspektiver indgår i beslutningsoplæggene til politikerne.  

Vi har nogle opmærksomhedspunkter, som vi gerne på nuværende tidspunkt vil spille ind med i forhold til 
det videre arbejde: 

1. Selvom det ser ud til, at der er fundet engangsinvesteringer til at igangsætte mange projekter, så 
sidder vi som forældre med spørgsmålet om der er et tilstrækkeligt økonomisk grundlag for at få 
initiativerne til at leve efterfølgende. Der er jo netop tale om engangsbeløb, som så forudsætter, at 
de nye indsatser kan leve videre med finansiering inden for den gældende ramme. Forældrerådet 
efterspørger en tydeliggørelse af, hvad rammen er udover de 25 mio. kr. 
 
Det er vores oplevelse, at socialområdet gennem en årrække har været gennem flere sparerunder, 
så der nu er skåret så meget ind til benet, at det er lige, at den daglige drift hænger sammen. Det er 
et stort opmærksomhedspunkt fra vores side som forældre, at der gives økonomisk rum til de store 
udviklingstiltag, så der ikke kommer til køre udvikling og besparelser side om side. Det er vores håb, 
at der kan tænkes udvikling uden nødvendigvis at skulle tænkes besparelser samtidigt. Vi er 
opmærksomme på, at øget efterspørgselspres gør, at der må tænkes anderledes, men det er vores 
opgave som forældre at have blik for, at udviklingen ikke sænker kvaliteten i tilbuddene. Det er 
vores vurdering, at omstilling og udvikling er en krævende proces, der meget vel kan trække 
medarbejderressourcer væk fra kerneopgaven i forhold til vores børn. Selv om det blot sker for en 
kortere periode, så er det vores børns liv lige nu og her.  
 

2. Dette fører over til vores andet opmærksomhedspunkt som er den større inddragelse af frivillige og 
civilsamfund i opgaveløsningen. Her kan vi ikke understrege nok, at fundamentet for udvikling hos 
børn og familier er, at der gives en indsats baseret på en dybdegående viden om de udfordringer, vi 
står med som familier. Der er kort sagt brug for specialiseret viden. Det kan og må man ikke 



forvente, at frivillige og civilsamfund kan bidrage med. Ikke dermed sagt, at der ikke er gode 
ressourcer at inddrage her, men det må altid være som et supplement til den specialviden som 
fagprofessionelle skal bidrage med. Det vil blive en stor opgave for de professionelle at skabe 
rammerne for inddragelse af frivillige og civilsamfund for at kunne skabe den nødvendige 
kontinuitet og viden der. Fra forældrerådets side vil vi kraftigt opfordre til, at man fra kommunens 
side tydeliggør, hvad man vil bruge frivilligheden til. Forældrerådet i CSB vil ligeledes opfordre 
centrene til at kvalificere, hvordan man vil bruge frivilligheden. Vi hilser frivilligheden velkommen, 
men vi har brug for, at de kvalificeres til opgaveløsningen, da der fordres individuelle og 
specialiserede ydelser i Center for Specialpædagogiske Børnetilbud. 
 

3. Forældrerådet byder det nye tiltag Familiehuset velkommen. Forældrerådet udtrykker dog en vis 
skepsis overfor Familiehuset, hvis det bliver et alt for åbent hus, altså et hulter til bulter hus, hvor 
alle blot kan kikke forbi. Forældrerådet frygter, at der vil kunne ske en markant afspecialisering i 
sådant et tilbud, hvis det bliver udbyttet, at Familiehuset er et åbent tilbud for alle. Forældrerådet 
savner en mere præcis konkretisering af, hvad Familiehuset skal kunne rumme, og ikke blot at det 
vil være aktiviteter; fx §11.3 aktiviteter, åben anonym rådgivning, fremskudt myndighed, frivillige 
foreninger m.v.  Ligeledes her vil Forældrerådet påpege, at det er utroligt vigtigt, at frivillige, der vil 
skulle være en del af sådan et Familiehus, skal være klædt på til opgaven. Igen et spørgsmål om at 
få kvalificeret, hvad vi gerne vil med de frivillige, både for os, men også for de frivillige, så de ved, 
hvilken opgave, de går ind til. Det er væsentligt at Familiehuset ikke kun drives af frivillige, som ikke 
er klædt på til opgaven. 
 
 

Vi ser frem til at indgå i det videre arbejde med Bæredygtighedsplanen. 

 

På vegne af Forældrerådet i Center for Specialpædagogiske Børnetilbud 

Bjarke Pejtersen, fmd. for Forældrerådet 

 


